1-119/2025, № 12501040126000161

24RS0018-01-2025-001055-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 августа 2025 года г. Зеленогорск 

Судья Зеленогорского городского суда Красноярского края Моисеенкова О.Л., 

с участием помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края ФИО1,

защитника адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Линия защиты» ФИО2, представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» ФИО3, действующей по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №,

при секретаре Морозовой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, состоящего на регистрационном учете и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, на территории г. Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее по тексту ФЗ «О государственной социальной помощи») установлено, что государственной социальной помощью является предоставление малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также иным категориям граждан социальных пособий, социальных доплат к пенсии, субсидий, социальных услуг и жизненно необходимых товаров; социальным пособием является безвозмездное предоставление гражданам определенной денежной суммы за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; социальным контрактом является соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации; программой социальной адаптации является разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий; трудная жизненная ситуация – это обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина, и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно.

Постановлением Правительства Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» в редакции от ДД.ММ.ГГГГ (здесь и далее нормы в редакции на момент совершения деяния) (далее по тексту Постановление №-п) утверждена государственная программа Красноярского края "Развитие системы социальной поддержки граждан". 

Приложением N 1 к государственной программе Красноярского края "Развитие системы социальной поддержки граждан" является подпрограмма "Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности".

К данной подпрограмме имеются приложения, в том числе, приложение № - Порядок назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан.

Согласно пункту 5 Приложения № к подпрограмме «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» трудной жизненной ситуацией могут являться следующие обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности малоимущего одиноко проживающего гражданина (малоимущей семьи):

1) наличие у малоимущего одиноко проживающего гражданина (членов малоимущей семьи) инвалидности;

2) утрата (повреждения) единственного жилого помещения, принадлежащего малоимущему одиноко проживающему гражданину (членам малоимущей семьи) на праве собственности (пользования), в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций бытового, природного или техногенного характера; 

3) потеря работы; 

4) невозможность трудоустройства, в том числе и по причине болезни, несмотря на принимаемые меры; 

5) смерть близких родственников (родителей, супруга (супруги), детей); 

6) необходимость ухода за престарелыми людьми, инвалидами, ребенком-инвалидом; 

7) освобождение из мест лишения свободы; 

8) иные обстоятельства. 

Отнесение обстоятельств, ухудшающих условия жизнедеятельности малоимущего одиноко проживающего гражданина (малоимущей семьи), к тяжелой жизненной ситуации и, соответственно, обстоятельств нуждаемости в получении государственной социальной помощи производится краевым государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты населения». 

В соответствии со ст. 7 Федерального закона «О государственной социальной помощи» получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации. Порядок определения величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина устанавливается субъектом Российской Федерации с учетом величин прожиточных минимумов, установленных для соответствующих социально-демографических групп населения.

В соответствии со статьей 8 п. 2 Федерального закона «О государственной социальной помощи» государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается по представленному в форме электронного документа либо письменной форме в органы социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания либо через многофункциональный центр заявлению гражданина от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи либо (за исключением случаев оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта) заявлению опекуна, попечителя или другого законного представителя гражданина, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг в соответствии с главой 2 настоящего Федерального закона. 

В соответствии со ст. 8.1 п. 1, 3 и 6 Федерального закона «О государственной социальной помощи» государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается гражданам, указанным в части первой статьи 7 настоящего Федерального закона, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. К социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия. К таким мероприятиям, в частности, относятся, осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Социальный контракт с прилагаемой к нему программой социальной адаптации подписывается заявителем и руководителем органа социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина.

В соответствии со ст. 10 п. 2, 2.1 Федерльного закона «О государственной социальной помощи» в случае установления органом социальной защиты населения факта недостоверности представленных заявителем сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности или несвоевременного извещения об изменении указанных сведений заявитель (его семья) может быть лишен (лишена) права на получение государственной социальной помощи на период, устанавливаемый органами социальной защиты населения субъекта Российской Федерации, но не более чем на период, в течение которого указанная помощь заявителю незаконно оказывалась. Орган социальной защиты населения в одностороннем порядке может прекратить оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта в случае невыполнения ее получателями мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, или в иных случаях, установленных нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. 

Законом Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке определения величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина в Красноярском крае» (начало действия документа - ДД.ММ.ГГГГ, окончание действия документа - ДД.ММ.ГГГГ) определено, что величина прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина в крае определяется уполномоченным органом исполнительной власти края в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан на основании сведений о составе семьи, содержащихся в заявлении о предоставлении государственной социальной помощи.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», утвержден перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи. 

Согласно статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи» расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной социальной помощи. 

Согласно пункту 8 Порядка назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (приложение N 11 к подпрограмме "Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности") малоимущий одиноко проживающий гражданин, один из совершеннолетних дееспособных членов малоимущей семьи, представивший заявление о назначении государственной помощи в соответствии с пунктом 14 Порядка от имени своей семьи, может заключить социальный контракт, к которому прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая мероприятия: по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

Согласно пункту 10 Порядка назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (приложение N 11 к подпрограмме "Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности") при реализации мероприятия, указанного в подпункте 2 пункта 8 Порядка, заявителю предоставляется единовременная денежная выплата в размере не более 350000 рублей для ведения индивидуальной предпринимательской деятельности, при условии соблюдения заявителем требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход". 

Социальный контракт, направленный на реализацию мероприятия, указанного в подпункте 2 пункта 8 Порядка, с одним и тем же заявителем может быть заключен после окончания срока действующего социального контракта на основании отчета об оценке эффективности реализации социального контракта, установленного пунктом 30 Порядка, и принятого решения о целесообразности заключения нового социального контракта по результатам, полученным в ходе ежемесячного мониторинга условий жизни заявителя (семьи заявителя). В случае утраты статуса индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход в период срока действия социального контракта или в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта новый социальный контракт может быть заключен не ранее чем через 12 месяцев со дня окончания срока действия ранее заключенного социального контракта с таким заявителем (семьей заявителя).

Размер единовременной денежной выплаты определяется на основании документов, подтверждающих стоимость планируемых к приобретению в период срока действия социального контракта основных средств, материально-производственных запасов, а также планируемых к принятию имущественных обязательств, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности.

При этом до 5 процентов суммы, выплаченной заявителю, направляется на компенсацию расходов, связанных с постановкой на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход (в том числе на оплату государственных пошлин, получение лицензий для осуществления вида деятельности, подлежащего лицензированию в соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности"), до 15 процентов - на аренду или приобретение помещения (включая коммунальные платежи), необходимого для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, оставшаяся часть выплаты (или вся ее сумма, в случае отсутствия ранее указанных расходов) направляется на приобретение основных средств и материально-производственных запасов.

Согласно постановлению Правительства Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально - демографическим группам населения Красноярского края на 2023 год» величина прожиточного минимума на одного человека трудоспособного населения составляет 16 451 рубль, для пенсионера 12 980 рублей.

У ФИО4, находящегося на территории г. Зеленогорск Красноярского края, осведомленного из разных источников о порядке предоставления государственной социальной поддержки малоимущим семьям, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного по Красноярскому краю, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в крупном размере – хищение денежных средств в крупном размере, выделяемых из федерального бюджета при получении выплат, связанных с оказанием адресной социальной помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) малоимущей семье, на основании социального контракта, в виде денежной выплаты в размере не менее 350 000 рублей, выделенных из федерального бюджета, распорядителем которых выступает Краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения», путем предоставления заведомо ложных сведений в Территориальное отделение Краевого государственного казённого учреждения «Управление социальной защиты населения» по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края (далее по тексту ТО КГКУ «УСЗН»).

ФИО4 достоверно знал о том, что он членом малоимущей семьи не является, так как с 2020 года оказывает платные услуги по ремонту автомобилей в принадлежащем ему на праве собственности гараже, переоборудованном под СТО (специализированное предприятие, занимающееся диагностикой, ремонтом и обслуживанием автомобилей), расположенном на принадлежащем ему на праве собственности земельном участке по адресу: пер. Снежный, 13 г. Зеленогорска Красноярского края, в связи с чем получает доход, который превышает величину прожиточного минимума, при этом в качестве индивидуального предпринимателя либо самозанятого он не был зарегистрирован. То есть, ФИО4 понимал, что не подпадает под условия получения государственной социальной помощи, так как членом малоимущей семьи не является, в связи с тем, что среднедушевой доход составляет выше величины прожиточного минимума, так как он имеет доход от деятельности по обслуживанию и ремонту автомобилей. Таким образом, ФИО4 осознавал, что он не находился и не находится в трудной жизненной ситуации, которая ухудшает его условия жизнедеятельности, последствия которых он не может преодолеть самостоятельно. 

Таким образом, ФИО4, достоверно зная, то, что претендовать на получение адресной социальной помощи он законных оснований не имеет, однако, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, решил путем обмана получить государственную социальную помощь - единовременную денежную выплату на основании социального контракта в размере не менее 350 000 рублей, выделяемую малоимущей семье, на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) - открытие СТО шиномонтажного и мелкосрочного ремонта автомобилей в г. Зеленогорске Красноярского края, путем предоставления заведомо ложных сведений в ТО КГКУ «УСЗН», расположенное по адресу: 

<

адрес> При этом ФИО4 уже имел постоянный доход от оказания платных услуг по ремонту и обслуживанию автомобилей, необходимое оборудование для оказания данных услуг, но, преследуя корыстную цель, решил умышленно создать фиктивные условия, на основании которых у него возникнет право на получение государственной социальной помощи. 

Действуя из корыстных побуждений, ФИО4 с целью создания фиктивных условий, по которым он мог бы претендовать на получение государственной социальной помощи – трудная жизненная ситуация, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> заполнил заявление для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 во исполнение задуманного, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, находясь в здании ТО КГКУ «УСЗН», расположенном по адресу: 

<

адрес>, подал заявление от ДД.ММ.ГГГГ в ТО КГКУ «УСЗН» для рассмотрения его в качестве кандидата на оформление социального контракта на оказание государственной адресной социальной помощи на основании социального контракта, в котором умышленно указал заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что в связи с тем, что осуществляет уход за престарелой матерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей и зарегистрированной совместно с ним по адресу

<

адрес>, то не имеет возможности трудоустроиться, супруга ФИО6 также никакого дохода не имеет, тем самым попал в трудную жизненную ситуацию, преодоление которой может быть осуществлено в результате реализации мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности - открытие СТО шиномонтажного и мелкосрочного ремонта автомобилей в 

<

адрес> в связи с чем необходимо приобрести оборудование. При этом умышленно в поданном заявлении укрыл дополнительный доход от деятельности в виде оказания платных услуг по ремонту и обслуживанию автомобилей, который составил за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, не менее 57.200 рублей 00 копеек. 

Поступившее заявление зарегистрировано и передано в профильный отдел ТО КГКУ «УСЗН». Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, специалисты отдела «Реализации социальных гарантий» ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, не подозревая о преступном умысле ФИО4, введенные в заблуждение относительно истинных намерений последнего, направленных на незаконное получение единовременной денежной выплаты, и хищение, таким образом, бюджетных денежных средств, распорядителем которых является Краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» (далее по тексту КГКУ «УСЗН»), будучи уверенными в том, что ФИО4 предоставил полные и достоверные сведения, приняли все предоставленные ФИО4 и необходимые для оформления документы. Далее произвели расчет на основании предоставленных ФИО4 заведомо ложных сведений о доходах. После чего был подготовлен проект социального контракта и проект программы социальной адаптации, которые направлены для рассмотрения рабочей группой по вопросам предоставления адресной государственной социальной помощи на основании социального контракта.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, члены рабочей группы по установлению размера социального пособия малоимущей семье ТО КГКУ «УСЗН» по 

<

адрес>, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО4, не догадывавшиеся о его преступном умысле, не имевшие возможности разоблачить его, будучи введенными в заблуждение представленными ФИО4 документами, содержащими заведомо ложные и недостоверные сведения, приняли решение о предоставлении ФИО4 государственной социальной помощи на основании социального контракта на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 349 756 рублей 00 коп. единовременно за весь период.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в служебном кабинете №.1, расположенном на первом этаже ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> между КГКУ «УСЗН» в лице начальника территориального отделения по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края ФИО7, не осведомленной о его (ФИО4) преступных намерениях, и ФИО4 заключен социальный контракт № на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. На основании п. 4.1 социального контракта № ФИО4 обязался приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы до 15 процентов от размера единовременной денежной выплаты, необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края подтверждающие документы. 

КГКУ «УСЗН» в целях исполнения обязательств по социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ФИО4 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ зачислили денежные средства в сумме 349.756 рублей из бюджета Краевого государственного казенного учреждения «Управления социальной защиты населения» с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Министерстве финансов Красноярского края по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО4 были похищены и впоследствии израсходованы по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4 незаконно получил государственную адресную социальную помощь на основании социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности от Территориального отделения краевого государственного казённого учреждения «Управление социальной защиты населения» по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, расположенного по адресу: 

<

адрес> мошенническим способом, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о доходах, тем самым совершил хищение бюджетных денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере в сумме 349 756 рублей 00 копеек, чем причинил ущерб Краевому государственному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения».

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что услышал от знакомых о возможности получить социальную помощь, пришел в соцзащиту, обратился по вопросу выдачи материальной помощи, ему выдали документы, анкету, он их заполнил, отдал в соцзащиту, ему одобрили заключение договора. Как заполнять документы нашел в интернете, что и как писать. Денежные средства получил, на них купил инструмент, представил все отчеты. Свои доходы он посчитал неправильно, поэтому неправильно заполнил документы. С предъявленным обвинением согласен, частично ущерб возместил, готов оплатить остальное. Выполнение работ и получение за это дохода признает. Исковые требования также признает. 

Заслушав подсудимого, допросив представителя потерпевшего, свидетеля, исследовав письменные и иные доказательства по делу, суд находит вину ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления установленной совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств:

показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО3, действующей по доверенности, которая показала, что она в ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО г. Зеленогорск работает в должности главного специалиста-эксперта отдела предоставления отдельных мер социальной поддержки с 2020 года. В силу должностных обязанностей никакой контроль она не осуществляет. От следователя ей стало известно, что ФИО8 обратился в УСЗН с заявлением о назначении государственной социальной помощи в виде социального контракта, с ним был заключен контракт как малоимущей семьи на осуществление предпринимательской деятельности. Он искусственно создал условия, чтобы подойти под малоимущую семью. Ему было перечислено 349 756 рублей, что повлекло причинение ущерба Управлению социальной защиты населения. Добровольно ФИО4 возместил ущерб на сумму 48 500 рублей и 51 500 рублей; по делу подан гражданский иск; 

показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО г. Зеленогорск (Территориальное отделение краевого государственного казённого учреждения «Управление социальной защиты населения» по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края) она работает с 1996 года, в должности начальника отдела реализации социальных гарантий с января 2020 г. по настоящее время. Место работы: 

<

адрес>, кабинет 2-5. В её должностные обязанности входит руководство деятельностью отдела, контроль за предоставлением мер социальной поддержки. Рабочий день с 09 часов до 18 часов, суббота, воскресенье выходные дни. Отдел занимается предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан в рамках реализации Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ и программы «Развитие системы социальной поддержки граждан», утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п. Право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта имеют малоимущие граждане, имеющие доход ниже величины прожиточного минимума установленного для социально-демографических групп на территории Красноярского края, по независящим от них причинам. Согласно п. 2 Порядка назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденного пунктом 5 Приложения № к подпрограмме «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» постановления Правительства Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан», право на получение государственной социальной помощи имеют проживающие на территории Красноярского края малоимущие одиноко проживающие граждане, малоимущие семьи и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума. В заявлении о заключении социального контракта указываются следующие сведения: а) сведения о заявителе, включая фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, СНИЛС, адрес регистрации по месту жительства (пребывания) и (или) адрес фактического проживания, б) сведения о членах семьи заявителя, совместно проживающих с ним, включая фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, СНИЛС, степень родства, в) реквизиты счета заявителя для перечисления средств в рамках социального контракта, г) согласие на обработку, хранение и передачу персональных данных. К заявлению также прикладываются копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи, сведения об имуществе, сведения о доходах заявителя (одиноко проживающего гражданина) и членов его семьи за три месяца, предшествующих дате подачи заявления. В соответствии с п. 4 Порядка государственная помощь назначается малоимущим одиноко проживающим гражданам, малоимущим семьям в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации (обстоятельства или обстоятельств, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина, и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно). Согласно ст. 4 Федерального закона РФ № 44-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ расчет среднедушевого дохода семьи производится исходя из суммы доходов членов семьи за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной помощи заявителем. Перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, утвержден Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и к ним относятся доходы от трудовой деятельности, меры социальной поддержки, алименты, доходы от неофициальной трудовой деятельности, доходы от реализации имущества, от сдачи в аренду. Практически, включаются все доходы, которые имеет семья. Расчет среднедушевого дохода семьи производит специалист соцзащиты на основании данных, которые указал заявитель в своем заявлении, т.е. доход в денежном выражении путем внесения цифровых данных в рабочую программу. П. 6.2 социального контракта определено, что денежные средства, излишне выплаченные получателю (его семье) на основании настоящего социального контракта вследствие его злоупотребления (предоставление документов с заведомо неполными и (или) недостоверными сведениями, сокрытие данных или несвоевременное извещение об изменении сведений, являющихся основанием для государственной помощи), возмещается им добровольно, а в случае отказа от добровольного внесения средств и истребуются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно п. 8 Порядка назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта, малоимущий одиноко проживающий гражданин (малоимущая семья), предоставивший заявление о назначении государственной помощи, может заключить социальный контракт, к которому прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Согласно п. 10 Порядка при реализации указанного мероприятия заявителю предоставляется единовременная денежная выплата в размере 350 000 рублей для ведения индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе, закупки оборудования, создания и оснащения дополнительных рабочих мест. Размер единовременной денежной выплаты определяется на основании документов подтверждающих планируемые расходные обязательства в период срока действия социального контракта. Порядок получения Государственной поддержки: заявитель подает заявление лично или через портал «Госуслуги», затем приглашается на прием к специалисту, если необходимо, то доносит необходимые документы. После чего специалистами рассматривается заявление, проверяется достоверность предоставленных сведений. Затем рассматривается заявление рабочей группой, рабочая группа принимает решение об одобрении или об отказе в государственной помощи. В течение 10 календарных дней (с ДД.ММ.ГГГГ - 10 рабочих дней), заявление должно быть рассмотрено и принято решение о предоставлении или об отказе в предоставлении государственной социальной помощи. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 лично обратился в отдел «Клиентской службы» КГКУ «УСЗН» 

<

адрес>, и подал заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию: осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. В заявлении ФИО4 описал трудную жизненную ситуацию, что не может устроиться на работу, так как осуществляет уход за пожилой матерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая нуждается в постоянном уходе, но может работать на дому. Государственная социальная поддержка поможет ему выйти из трудной жизненной ситуации, он сможет совмещать работу на собственном СТО (специализированное предприятие, занимающееся диагностикой, ремонтом и обслуживанием автомобилей), шиномонтажного и мелкосрочного ремонта автомобилей, и ухаживать за матерью. В графе сведения о доходах он указал доход своей матери ФИО5 в размере 73 312 рублей 70 коп. в виде пенсии и других выплат социального характера за 3 месяца, предшествующих подаче заявления; доход супруги ФИО6 в виде прочих доходов на сумму 15 000 рублей за 3 месяца, предшествующих подаче заявления; при этом свой доход ФИО4 не указал, то есть никакого дохода у него не имелось. В заявлении ФИО4 лично поставил свою подпись. К заявлению ФИО4 приложил копии паспортов своей супруги и матери, резюме-проект. После чего заявление ФИО4 поступило в работу. Отделом реализации социальных гарантий были направлены все запросы, а именно: запросили сведения о браке, о трудовой деятельности, по месту жительства с указанием состава семьи и степени родства членов семьи. Проверяли уход за пожилыми людьми, то есть в базе данных проверили информацию о наличии выплаты компенсации по уходу за пожилыми гражданами. Также были направлены запросы по выплатам страховых взносов, получена информация из центра занятости. Был направлен запрос в банк о предоставлении суммы выплаченных процентов по вкладам, была проверена информация по выплатам фонда социального страхования и информация «Роскадастра» об имуществе, находящемся в собственности заявителя. При проверке предоставленных сведений ФИО4 у них каких-либо вопросов не возникло. После чего рабочей комиссией было принято решение о предоставлении ФИО4 как малоимущей семье государственной социальной помощи на основании социального контракта. Первый критерий, по которому ФИО4 имел право на предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта, это доход ниже прожиточного минимума на всех членов семьи, согласно № 44-ФЗ ДД.ММ.ГГГГ расчет среднедушевого дохода производится исходя из суммы дохода за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, то есть доход рассчитывался за февраль, март и апрель 2023 года. На дату подачи заявления, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, в состав семьи включались те лица, которые были зарегистрированы по месту жительства ФИО4 по адресу: пер. Снежный, 13 г. Зеленогорск Красноярского края, связанные родством или свойством (супруги, дети и так далее): супруга ФИО6 и мать ФИО5. На май 2023 года сумма прожиточного минимума для трудоспособного населения составляла 16 451 рубль, для пенсионера 12 980 рублей, тем самым средняя сумма прожиточного минимума семьи ФИО4 с учетом его матери пенсионера и супруги трудоспособного возраста составила 15 294 рубля в месяц на одного человека. В заявлении ФИО4 указал доход супруги ФИО6 в размере 15000 рублей и доход матери ФИО10 в виде пенсии и других социальных выплат в размере 73 312 рублей 70 коп. за 3 месяца, предшествующих подаче заявления, своего дохода ФИО4 не имел, и соответственно его доход за 3 месяца составил 0 рублей. В ходе расчета общего среднего дохода на человека сумма составила 9 812 рублей 00 коп., что составляет меньше среднего прожиточного минимума на 5.482 рубля 00 коп. В связи с чем семья ФИО4 была признана малоимущей. В их обязанность не входит проверка банковских счетов и поступающих на указанные счета денежных средств заявителей. Второй критерий – это осуществление ухода за пожилыми людьми, согласно сведениям на ДД.ММ.ГГГГ Пенсионного фонда России ФИО4 осуществлял уход за своей престарелой матерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждает факт его трудной жизненной ситуации. ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете №.1, расположенном на первом этаже ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, по адресу: 

<

адрес> между КГКУ «УСЗН» в лице начальника территориального отделения по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края ФИО7 и ФИО4 был подписан социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, размер государственной помощи составил 349.756 рублей - единовременная выплата по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», срок контракта с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, также ФИО4 подписана программа социальной адаптации, согласно которой ему необходимо было приобрести оборудование для СТО. КГКУ «УСЗН» в целях исполнения обязательств по социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ФИО4 №, открытый в Красноярском отделении № ПАО Сбербанк, ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 349 756 рублей из бюджета Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения», с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Министерстве финансов Красноярского края по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО4 ежемесячно предоставлял в УСЗН отчет, который был предусмотрен программой социальной адаптации. Мероприятия, предусмотренные программой, ФИО4 были выполнены, ежемесячно предоставлялась справка о доходах самозанятого. В обозначенный период он предоставил все чеки на приобретение оборудования, а также предоставил само оборудование для комиссионного обследования. Все отчеты у ФИО4 были приняты вовремя, в назначенное время с приложением всех необходимых документов. Затем в течение 12 месяцев с момента окончания социального контракта они мониторили доходы от самозанятости для проверки эффективности предоставленной государственной помощи. В связи с завершением срока социального контракта прекратилась обязанность предоставления отчётов. О том, что у ФИО4 имелся доход от деятельности по ремонту и обслуживанию автомобилей, они не знали, так как данные сведения не проверяются, сведения о движении денежных средств по банковским счетам не запрашиваются при проверке кандидата на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта (т. 2 л.д. 62-67);

показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными судом с согласия сторон в связи с отказом давать показания в судебном заседании свидетеля на основании ст. 51 Конституции РФ, согласно которым в 2020 году она вышла замуж за ФИО4 С 2021 года ФИО4 занимается деятельностью по ремонту и обслуживанию автомобилей в своем гараже по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. Какие были доходы у ФИО4 от указанной деятельности, она не знает. В 2023 году ФИО4 подал заявление в УСЗН г. Зеленогорск на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта на развитие предпринимательской деятельности, он хотел приобрести оборудование для своей мастерской (СТО). Откуда ФИО4 узнал о данной мере государственной социальной помощи, она не знает. На момент подачи заявления она занималась ногтевым сервисом, доходы были небольшие (т. 2 л.д. 68-70).

В судебном заседании ФИО6 подтвердила свои показания, данные на стадии предварительного следствия; 

показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в апреле или марте 2023 года, точную дату не помнит, у него сломался личный автомобиль марки 

<

данные изъяты>», который он решил отремонтировать у ранее ему незнакомого мужчины, которого ему посоветовал кто-то из знакомых, кто именно, не помнит, позже он узнал, что его зовут ФИО4, то есть ранее с ФИО8 знаком не был. У ФИО4 имелся свой гараж по месту проживания в п

<

адрес>, точный адрес дома не помнит, где им и осуществлялась деятельность по ремонту автомобилей. У него на автомобиле сломалась коробка передач. ФИО4 всё сделал хорошо, претензий по ремонту не было. ДД.ММ.ГГГГ в качестве оплаты за проведенный ремонт он осуществил перевод денежных средств в сумме 4000 рублей ФИО4 с банковской карты своего отца ФИО12 банка Сбербанк на банковскую карту ФИО4 посредством мобильного приложения, установленного в своём смартфоне, переводил по абонентскому номеру телефона, который назвал ему ФИО4 Более он у ФИО4 ремонт автомобиля не осуществлял. О том, что ФИО4 оформил государственную социальную помощь на основании социального контракта в 2023 году, он ничего пояснить не смог, так как близких отношений с ФИО4 не поддерживает, об этом они не разговаривали (т. 2 л.д. 71-73);

показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым несколько лет назад от знакомых, кого именно, не помнит, она узнала о том, что в п. 

<

адрес>, точный адрес дома не помнит, мужчина осуществляет ремонт автомобилей. Так как ей потребовался ремонт личного автомобиля, то она решила приехать к данному мужчине. Мужчина представился ей ФИО4, ранее он не был ей знаком. Она несколько раз отдавала ФИО4 в ремонт свой автомобиль, в том числе в 2023 году. Оплату за ремонт осуществляла как наличным, так и безналичным способом. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО4 денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за ремонт автомобиля на банковскую карту ФИО4 по абонентскому номеру его телефона посредством мобильного приложения банка «Сбербанк Онлайн», установленного в её смартфоне. Также она аналогичным способом за произведенный ремонт перевела денежные средства в сумме 3 600 рублей ДД.ММ.ГГГГ Претензий к качеству ремонта автомобиля у неё нет. О том, что ФИО4 оформил государственную социальную помощь на основании социального контракта в 2023 году, она ничего пояснить не смогла, так как дружеских отношений с ФИО4 не поддерживает, об этом они не разговаривали (т. 2 л.д. 74-76);

показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными судом с согласия сторон, согласно которым с ФИО4 она знакома лично, так как ранее дружила с его супругой ФИО6, когда проживала в 

<

адрес> Она знала о том, что ФИО4 занимается ремонтом и обслуживанием автомобилей в своём гараже в п. «1000 дворов» в своём доме по адресу: пер. Снежный, 13 г. Зеленогорск, т.е. это было его основным видом трудовой деятельности, от которой он получал доход. Он ремонтировал автомобиль марки «Нива Шевроле» её молодого человека ФИО15, насколько помнит, в марте 2023, который она сама отвозила ФИО4 У автомобиля сломался двигатель, за ремонт ФИО4 попросил денежные средства в сумме 50 000 рублей, то есть, первоначально озвучил указанную сумму, а по факту после осуществлённого ремонта он попросил у них 56 000 рублей. Основную сумму денежных средств в размере 54 500 рублей ФИО15 передал ФИО4 наличными (услуга по ремонту автомобиля стоила около 20 000 рублей, а остальные деньги из этой суммы стоимость запчастей), а остальную сумму в размере 1 500 рублей она перевела ФИО4 в тот же день, судя по движению денежных средств по банковскому счету её карты, ДД.ММ.ГГГГ, на банковскую карту ФИО4 по номеру его телефона посредством установленного в её смартфоне мобильного приложения банка Сбербанк. ФИО4 каких-либо квитанций или чеков о произведенном ремонте ни ей, ни ФИО15 не давал. Более она у ФИО4 ремонт автомобиля не осуществляла. О том, что ФИО4 оформил государственную социальную помощь на основании социального контракта в 2023 году, она ничего пояснить не смогла, так как об этом они с ним не разговаривали. ФИО15 с ДД.ММ.ГГГГ находится в зоне специальной военной операции, так как заключил контракт (т. 2 л.д. 84-87);

показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в апреле 2023 года у него сломался личный автомобиль марки 

<

данные изъяты>», который он решил отремонтировать у ранее ему незнакомого мужчины ФИО4, его ему посоветовал кто-то из знакомых, кто именно, не помнит. У ФИО4 имелся свой гараж по месту проживания в 

<

адрес>, точный адрес дома не помнит. Ему нужен был кузовной ремонт. ФИО4 всё сделал хорошо, претензий по ремонту не было. ДД.ММ.ГГГГ за проведенный ремонт он заплатил ФИО4 15 000 рублей, то есть он осуществил перевод денежных средств со своей банковской карты на банковскую карту ФИО4 посредством мобильного приложения, установленного в его смартфоне, переводил по абонентскому номеру телефона, который назвал ему ФИО4 Более он у ФИО4 ремонт автомобиля не осуществлял. О том, что ФИО4 оформил государственную социальную помощь на основании социального контракта в 2023 году, он ничего пояснить не смог, так как близких отношений с ФИО4 не поддерживает, об этом с ним не разговаривали (т. 2 л.д. 94-96);

показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО4 знает как специалиста по ремонту и обслуживанию автомобилей, который осуществляет ремонт в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В апреле 2023 г. она обращалась к ФИО4 для ремонта своего личного автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО4 денежные средства в сумме 500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 600 рублей за ремонт автомобиля. Переводила денежные средства на банковскую карту ФИО4 по абонентскому номеру его телефона посредством мобильного приложения онлайн банка, установленного в её смартфоне. Претензий к качеству ремонта у неё не было. О том, что ФИО4 оформил государственную социальную помощь на основании социального контракта в 2023 году, она ничего пояснить не смогла, так как дружеских отношений с ФИО4 не поддерживает, об этом с ним не разговаривали (т. 2 л.д. 80-82);

показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО4 знает как специалиста по ремонту и обслуживанию автомобилей, который в феврале 2023 года осуществлял кузовной ремонт её автомобиля, ранее с ним знакома не была. Ремонт автомобиля осуществлял в гараже, расположенном в п. «1000 дворов» по переулку 

<

адрес>, точный адрес не знает. За ремонт автомобиля она перевела ФИО4 денежные средства в сумме 7 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру телефона на банковскую карту ФИО4 посредством мобильного приложения банка Сбербанк Онлайн, установленного в её смартфоне. Претензий к качеству ремонта у неё не было. О том, что ФИО4 оформил государственную социальную помощь на основании социального контракта в 2023 году, она не знает, так как дружеских отношений с ФИО4 не поддерживает, об этом с ним не разговаривала (т. 2 л.д. 97-98).

Показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей объективно подтверждаются следующими доказательствами: 

- протоколом выемки у представителя потерпевшего ФИО3 сшива (дела) ПКУ: №, в котором находятся документы в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 1-м томе (т. 2 л.д. 40-41);

- протоколом осмотра документов:

сшив (дело) ПКУ: № на имя ФИО4 представляет собой сшив документов, находящийся в одной папке на скоросшивателе, на обложке которого наклеен лист белой бумаги с печатным текстом «Краевое государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения» Территориальное отделение по ЗАТО г. Зеленогорск Отдел реализации социальных гарантий ДЕЛО № __ государственная социальная помощь на основании социального контракта ПКУ: № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ (ИП-СТО шиномонтажного и мелкосрочного ремонта автомобилей) +№. К обложке с внутренней стороны прикреплен лист белой бумаги с рукописным текстом «+ СНИЛС, + брак, + брак раст, + труд, +занятость, +страховые, +прямые, +%, +Росреестр, +ГИБДД, + начисл. АСП, +начисл ГМИС, +ЕГИССО, +УК дом. книга, +ЦЗН. 

Дело содержит следующие документы: 

* решение о целесообразности заключения с получателем нового социального контракта ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО г. Зеленогорск от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ФИО4 заключен социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ №, наименование мероприятия «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», период действия социального контракта с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* расчет СДД, период расчета с сентября 2024 по ноябрь 2024, № ФИО4, СДД=0,00 руб./2=0,00 руб; ВПМ=35390/2=17695,00 руб.

* сведения ФНС о доходах физических лиц, являющихся плательщиками налога на проф. доход за 2024, согласно которым доходы: 01.2024 - 4100; 02.2024 - 4000; 03.2024 - 2950; 04.2024 - 1500; 05.2024 - 0; 06.2024 - 500; 07.2024 - 0; 08.2024 - 0; 09.2024 - 0; 10.2024 - 0; 11.2024 - 0; 12.2024 - 0;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* расчет СДД, период расчета с июня 2024 по август 2024, № ФИО4, СДД=166,67 руб./2=83,34 руб; ВПМ=35390/2=17695,00 руб.; СДД-ВПМ=83,34 руб. - 17695,00 руб.= -17 611, 66 руб. Доход ФИО4 за 3 месяца составил 500 руб.;

* сведения ФНС о доходах физических лиц, являющихся плательщиками налога на проф. доход за 2024, согласно которым доходы: 01.2024 - 4100; 02.2024 - 4000; 03.2024 - 2950; 04.2024 - 1500; 05.2024 - 0; 06.2024 - 500; 07.2024 - 0; 08.2024 - 0;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* расчет СДД, период расчета с марта 2024 по май 2024, № ФИО4, СДД=1483,33 руб./2=741,676 руб. Доход ФИО4 за 3 месяца составил 4450 рублей, доход в месяц 1483,33 рублей;

* сведения ФНС о доходах физических лиц, являющихся плательщиками налога на проф. доход за 2024, согласно которым доходы: 01.2024 - 4100; 02.2024 - 4000; 03.2024 - 2950; 04.2024 - 1500; 05.2024 - 0; 06.2024 - 500;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* отчет об оценке эффективности реализации социального контракта ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО г. Зеленогорск № с ФИО4, согласно которому материальное положение получателя (семьи получателя) государственной социальной помощи на основании социального контракта по окончании срока действия социального контракта среднедушевой доход уменьшился;

* расчет СДД, период расчета с декабря 2023 по февраль 2024, № ФИО4, СДД=3816,75 руб./2=1908,38 рублей. Доход ФИО4 за 3 месяца составил 11 450 рублей, доход в месяц 3816,67 рублей;

* справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумму дохода составила 10250 рублей, общая сумма налога составила 410 рублей;

* справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумму дохода составила 32900 рублей, общая сумма налога составила 1316 рублей;

* сведения ФНС о доходах физических лиц, являющихся плательщиками налога на проф. доход за 2024, согласно которым доходы: 01.2024 - 4100; 02.2024 - 4000; 03.2024 - 1200;

* сведения ФНС о доходах физических лиц, являющихся плательщиками налога на проф. доход за 2023, согласно которым доходы: 05.2023 - 0; 06.2023 - 0; 07.2023 - 1000; 08.2023 - 3100; 09.2023 - 10850; 10.2023 - 10200; 11.2023 - 4400; 12.2023 - 3350;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения ФНС выплаты страховых взносов в пользу физических лиц на имя ФИО4, данных не найдено; на оборотной стороне листа ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № сведения ФСС прямые выплаты, сведения не найдены;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения ФНС предоставление информации о суммах выплаченных физическому лицу процентов по вкладам по запросу, сведений не найдено;

* сведения Социального фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 сведений не найдено;

* сведения ФНС о доходах физических лиц, являющихся плательщиками налога на проф. доход за 2024 на имя ФИО6, согласно которым доходы: 01.2024 - 0; 02.2024 - 0; 03.2024 - 0;

* сведения ФНС о доходах физических лиц, являющихся плательщиками налога на проф. доход за 2023 на имя ФИО6, согласно которым доходы: 01.2023 - 6000; 02.2023 - 6000; 03.2023 - 5000; 04.2023 - 4000; 05.2023 - 0; 06.2023 - 0; 07.2023 - 0; 08.2023 - 0; 09.2023 - 0; 10.2023 - 0; 11.2023 - 0; 12.2023 - 0;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения ФНС выплаты страховых взносов в пользу физических лиц на имя ФИО6, данных не найдено; на оборотной стороне листа ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № сведения ФСС прямые выплаты, сведения не найдены;

* сведения ФНС о предоставлении информации о суммах, выплаченных физическому лицу процентов по вкладам на имя ФИО6 ПАО «Совкомбанк» за 2024 год на сумму 2,73 рубля;

* сведения Социального фонда РФ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 сведений не найдено;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № и программой социальной адаптации, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.;

* справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумму дохода составила 29550 рублей, общая сумма налога составила 1182 рубля;

* заключение об оценке выполнения мероприятий программы социальной адаптации к социальному контракту ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО г. Зеленогорск на имя ФИО4, период действия социального контракта - 6 месяцев, согласно которому зарегистрирован в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход ДД.ММ.ГГГГ; приобретено оборудование на сумму 349 756 рублей, предоставлены справки о состоянии расчетов (дохода) по налогу на профессиональный доход предоставлены, оборудование для комиссионного обследования предоставлено;

* акт проверки сведений, указанных в отчетах о выполнении обязательств, предусмотренных социальным контрактом и программой социальной адаптации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлена проверка содержащихся в представленных отчетах сведений о выполнении получателем обязательств, предусмотренных социальным контрактом и программой социальной адаптации;

* отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 зарегистрирован в качестве налогоплательщика на профессиональный доход, приобретено оборудование и предоставлена справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход на 2-х листах;

* справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумму дохода составила 25150 рублей, общая сумма налога составила 1006 рублей;

* отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 зарегистрирован в качестве налогоплательщика на профессиональный доход, приобретено оборудование и предоставлена справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход на 2-х листах;

* справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумму дохода составила 14950 рублей, общая сумма налога составила 598 рублей;

* отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 зарегистрирован в качестве налогоплательщика на профессиональный доход, приобретено оборудование и предоставлена справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход на 2-х листах;

* справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумму дохода составила 9750 рублей, общая сумма налога составила 390 рублей;

* отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 зарегистрирован в качестве налогоплательщика на профессиональный доход, приобретено оборудование и предоставлена справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход на 2-х листах;

* справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумму дохода составила 1000 рублей, общая сумма налога составила 40 рублей;

* отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 зарегистрирован в качестве налогоплательщика на профессиональный доход, приобретено оборудование и предоставлена справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход на 2-х листах;

* справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумму дохода составила 0,00 рублей, общая сумма налога составила 0,00 рублей;

* чеки о расходовании денежных средств на сумму 349 756 рублей 00 коп.;

* отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 зарегистрирован в качестве налогоплательщика на профессиональный доход, приобретено оборудование и предоставлена справка о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход на 2-х листах;

* справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 г., согласно которому ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете;

* справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумму дохода составила 0,00 рублей, общая сумма налога составила 0,00 рублей;

* решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан от ДД.ММ.ГГГГ, дата подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ; № карточки заявителя 72:00:0057181, согласно которому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., категория: малоимущие семьи; назначена ГСП на основании социального контракта (самозанятые);

* социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому КГКУ «Управление социальной защиты населения» в лице начальника территориального отделения по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, действующего на основании доверенности, с одной стороны, и гражданин ФИО4 с другой стороны, именуемый в дальнейшем «Получатель», заключили настоящий социальный контракт. Документ состоит из 9 пунктов. Согласно договору предметом является сотрудничество между Управлением и Получателем по реализации мероприятий, направленных на преодоления обстоятельства или обстоятельств, которые ухудшают условия жизнедеятельности Получателя (его семьи) и последствия которых он (его семья) не могут (не могут) преодолеть самостоятельно. Государственная помощь по настоящему контракту назначается в сумме 349 756 рублей 00 коп. Размер единовременной денежной выплаты по мероприятию «Осуществление ИП деятельности» составляет 349 756 рублей. Мероприятия (действия) по осуществлению ИП деятельности направленно на преодоление обстоятельства или обстоятельств, которые ухудшают условия жизнедеятельности Получателя (его семьи) и последствия которых он его семья не может/не могут преодолеть самостоятельно. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется путем перечисления денежных средств на счет, открытый Получателю в Российской кредитной организации в Красноярском отделении № ПАО Сбербанк, номер лицевого счета: №, БИК 040407627. Срок действия социального контракта с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступает со дня подписания сторонами. За нарушения обстоятельств, взятых на себя в соответствии с социальным контрактом, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. Документ подписан Начальником ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.

* программа социальной адаптации, приложение № к социальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой приобретение оборудования срок май 2023 - август 2023, предоставление справки о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход срок май 2023 - ноябрь 2023; предоставление товара (оборудования) для комиссионного обследования срок ноябрь 2023 

<

адрес> на сумму 349.756 рублей. Документ подписан ФИО4 и начальником ТО КГКУ «УСЗН» ФИО7, дата ДД.ММ.ГГГГ;

* отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом (не заполнен);

* лист согласования к проекту социального контракта между ТО КГКУ «УСЗН» по ЗАТО г. Зеленогорск и заявителем ФИО4, предмет контракта: мероприятие по осуществлению ИП деятельности;

* скриншот с сайта НФС с информацией о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого), согласно которому ФИО4 на ДД.ММ.ГГГГ является плательщиком налога на профессиональный доход;

* резюме проекта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности ФИО4 на 2-х страницах, согласно которому планируется: открытие СТО и мелкосрочного ремонта автомобилей в городе Зеленогорске Красноярского края в собственном доме по адресу: пер. Снежный, 13 г. Зеленогорск Красноярского края, объём финансирования проекта 349 756 рублей 00 коп.;

* счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 приобрел оборудование на сумму 349 756 рублей 00 коп.;

* анкета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., цель получения государственной социальной помощи на основании социального контракта: открытие СТО шиномонтажного и мелкосрочного ремонта автомобилей; сведения о заявителях и членах семьи: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (супруга) и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (мать). Доходы семьи: ФИО4 доходов нет, ФИО6 прочие доходы на сумму 15000 рублей; ФИО5 пенсия на общую сумму 74 494 рубля 86 коп.;

* уведомление № о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ;

* протокол о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, дата подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ, категория: малоимущая семья;

* сведения состав семьи ФИО4: заяв. +жена +мать; доходы: СДД=9812,52, заяв. - уход за пенс. (0 руб.) уволен 1999 г.; жена - 6 т.р.; 5 т.р.; 4 т.р./уволена 06.2017 г, мать - пенсия +льготы+500 р. (дети защ. Отечества; имущество: заяв. - нет, жена - нет, мать - нет, авто - жена 2002 г.в. «Тойота»; заяв (заявл. ВАЗ 1995 г.в.); оборудование - 349 756 рублей;

* расчет СДД, период расчета с февраля 2023 по апрель 2023, 72:00:0057181 ФИО4, СДД=29437,57руб./3=89,812,52 руб; ВПМ=45882/3=15294,00 руб.; СДД-ВПМ=9812,52 руб. - 15294,00 руб.= -5481,48 руб. Доход ФИО6 за 3 мес. составил 15 000 руб.; доход ФИО5 за 3 мес. составил 73 312,70 руб., доход ФИО4 за 3 мес. составил 0,00 руб.;

* заявление ФИО4 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ на 7 страницах, согласно которому ФИО4 указана следующая трудная жизненная ситуация, текст выполнен рукописным способом: «Семья состоит из трех человек. Так как мама требует постоянный уход, я не мог трудоустроиться на работу, часто проживает в 

<

адрес>, пока не перевез по месту фактического проживания. Сейчас оформлен по уходу за мамой в пенсионном фонде. Так как нахожусь постоянно дома с мамой, имею возможность работать на дому. Жена недавно обучилась на ногтевой сервис, начала свою трудовую деятельность, нарабатывает клиентскую базу». В заявлении ФИО4 указал в составе семьи свою супругу ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированную и проживающую по адресу: пер. Снежный, 13 г. Зеленогорск Красноярского края, прочие доходы: 1-ый месяц - 6000 рублей; 2-ой месяц - 5000 рублей, 3-ий месяц - 4000 рублей, а всего за 3 месяца - 15000 рублей; мать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: пер. Снежный, 13 г. Зеленогорск Красноярского края, доходы (пенсия) 1-ый месяц - 23271, 62 рублей; 2-ой месяц - 23271,62 рублей, 3-ий месяц - 23271,62 рублей, а всего за 3 месяца - 69814 рублей 86 коп. В нижней части заявления имеется подпись заявителя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, № заявления 2154507, заявление приняла специалист ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ и нечитаемая подпись;

* сведения СНИЛС на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

* копии паспортов граждан РФ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

* ответ СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № сведения ЗАГС о заключении брака ФИО4, сведения не найдены; на оборотной стороне листа ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения ЗАГС предоставление из ЕГР ЗАГС о заключении брака;

* ответ СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения о расторжении брака не найдены;

* сведения ЗАГС о заключении брака, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и ФИО6 заключен брак;

* ответ СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения о расторжении брака не найдены;

* копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

* сведения ЗАГС о заключении брака, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и ФИО20 заключен брак;

* ответ СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения на имя ФИО5 о расторжении брака не найдены;

* копия из домовой (поквартирной) книги по адресу: пер. Снежный, 13 г. Зеленогорск Красноярского края, согласно которой по указанному адресу зарегистрированы: ФИО4, ФИО6 и ФИО5;

* сведения ПФР о трудовой деятельности, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 сведений нет;

* ответ КГКУ «Центр занятости населения ЗАТО г. Зеленогорска», согласно которому ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в КГКУ «ЦЗН ЗАТО г. Зеленогорска» не обращался, единовременную финансовую помощь на содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан не получал;

* запрос КГКУ «Центр занятости населения ЗАТО г. Зеленогорска»;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № Роструд, согласно которому нет сведений о ФИО4;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № сведения ФНС о выплатах страх. взносов в пользу физических лиц, сведений на ФИО4 нет;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № сведения ФСС прямые выплаты, сведений на ФИО4 нет;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № сведения ФНС о предоставлении информации о суммах, выплаченных физическому лицу процентов по вкладам на имя ФИО4, данные не найдены;

* сведения Социального фонда РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 не найдено данных о назначенных мерах социальной защиты;

* сведения ПФР о трудовой деятельности, согласно которых на ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 не трудоустроена;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения из Роструд на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО6 не состоит на учете в органах службы занятости населения;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № сведения ФНС о выплатах страховых взносов в пользу физических лиц на имя ФИО6, данные не найдены;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № сведения ФСС прямые выплаты сведений на ФИО6 нет;

* сведения Социального фонда РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 не найдено данных о назначенных мерах социальной защиты;

* сведения ПФР о трудовой деятельности, согласно которым на ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 не трудоустроена;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения из Роструд на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО5 не состоит на учете в органах службы занятости населения;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № сведения ФНС о выплатах страховых взносов в пользу физических лиц на имя ФИО5, данные не найдены;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № сведения ФСС прямые выплаты сведений на ФИО5 нет;

* сведения ФНС о предоставлении информации о суммах, выплаченных физическому лицу процентов по вкладам на имя ФИО5, за 2022 г. ПАО Сбербанк на сумму 804,19 рублей, на 2022 г. ПАО Сбербанк на сумму 1386,85 рублей;

* сведения Социального фонда РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, согласно которым она получает социальные выплаты;

* справка ОПФР ГУ по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 получает пенсию в размере 24831 рубля 62 копейки, а всего доход за 3 месяца (февраль, март и апрель) в размере 74494 рублей 86 коп.;

* справка о размере перечисленных мер социальной поддержки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 составляет 497 рублей 84 коп.;

* справка о размере перечисленных мер социальной поддержки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 составляет 3000 рублей 00 коп.;

* уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4;

* уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6;

* уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения ГИБДД о зарегистрированных ТС на имя ФИО4, данные не найдены;

* сведения ГИБДД о зарегистрированных ТС на имя ФИО6;

* ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения ГИБДД о зарегистрированных ТС на имя ФИО6, данные не найдены;

* копии документов на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.: трудовая книжка № на 2 листах, свидетельство о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из ЕГРН о праве собственности на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о регистрации права на 

<

адрес>А г. Зеленогорск, ПТС № 

<

адрес>, реквизиты для перевода денежных средств ПАО «Сбербанк» № счета №

* ежемесячный отчет о реализации мероприятий по программе социальной адаптации к социальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, в котором перечислено оборудование и его стоимость: шиномонтажный станок 163 960,50 рублей; балансировочный станок 68960,00 рублей; аппарат для контактной точечной сварки 60025,50 рублей; компрессор воздушный 29610,00 рублей; домкрат гидравлический 9531,00 рублей; гайковерт пневматический 8910,00 рублей; набор ударных головок 6228,00 рублей; клещи балансировочные 531,00 рублей, а всего на общую сумму 349 756 рублей 00 коп.;

* фотографии оборудования на 9-ти листах бумаги формата А4 (т. 2 л.д. 42-51);

- вещественным доказательством: сшивом (дело) ПКУ: 72:00:0057181 на имя ФИО4 (т. 2 л.д. 52);

- иными документами, собранными сотрудниками ОЭБиПК Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск при проведении оперативно-розыскных мероприятий: сопроводительной на 1 л. от ДД.ММ.ГГГГ вн. 12089; рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № на 1 л., согласно которому выявлены признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в отношении ФИО4; копией дела № от ДД.ММ.ГГГГ КГКУ УСЗН ТО по ЗАТО г. Зеленогорск на 157 листах; справкой СПО СК: Российский паспорт ФИО4, на 2 л; ответом ТО ЗАГС г. Зеленогорск на 4 л; ответом РЭО ГИБДД вн. № на 1 л; ответом Центр ГИМС ГУ МЧС России № ИВ-237-11326 на 1л; ответом ОВМ ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, на вн. № от ДД.ММ.ГГГГ-24, на 1л; ответом ПФР РФ вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3л; справкой от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, на 4 л; ответом ИФНС России вх. №дсп от ДД.ММ.ГГГГ, на 2л; выпиской из ЕГРН на 2л; справкой с приложением от ДД.ММ.ГГГГ на 3л; справкой ответом из Izrg.ru на 1л; адресными справками на 3л; справкой от ДД.ММ.ГГГГ на 1л; справкой от ДД.ММ.ГГГГ на 1л; справкой от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л (т. 1 л.д. 1);

- протоколом осмотра предметов: движение денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № ПАО Сбербанк на CD-R диске на имя ФИО6; движение денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № банковской карты № ПАО Сбербанк на имя ФИО4 и движение денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № банковской карты № ПАО Сбербанк на имя ФИО4 на CD-R диске; ответ Сбербанка.

При открытии файла «Счет 40№.xlsx» указаны операции по движению денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № ПАО Сбербанк банковской карты № на имя ФИО6 (осмотрены операции по зачислению денежных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время МСК):

ДД.ММ.ГГГГ в 16:57 часов пополнение, перевод на карту от ФИО21 на сумму 100 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09:23 часов, перевод на карту от ФИО22 на сумму 9500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:44 часов, перевод на карту от ФИО23 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:37 часов, перевод на карту от ФИО24 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10:52 часов, перевод на карту от ФИО25 на сумму 120 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18:06 часов, перевод на карту от ФИО26 на сумму 750 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:03 часов, перевод на карту от ФИО27 на сумму 1200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:56 часов, перевод на карту от ФИО28 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:56 часов, перевод на карту от ФИО28 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:03 часов, перевод на карту от ФИО21 на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:53 часов, перевод на карту от ФИО29 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 04:43 часов, перевод на карту от ФИО30 на сумму 700 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:20 часов, перевод на карту от ФИО25 на сумму 120 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:43 часов, перевод на карту от ФИО31 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:29 часов, перевод на карту от ФИО32 на сумму 300 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:31 часов, перевод на карту от ФИО33 на сумму 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:54 часов, перевод на карту от ФИО34 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13:14 часов, перевод на карту от ФИО35 на сумму 1300 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09:52 часов, перевод на карту от ФИО29 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 05:42 часов, перевод на карту от ФИО33 на сумму 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06:05 часов, перевод на карту от ФИО36 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10:29 часов, перевод на карту от ФИО27 на сумму 1200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:15 часов, перевод на карту от ФИО37 на сумму 360 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:41 часов, перевод на карту от ФИО31 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:15 часов, перевод на карту от ФИО21 на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:52 часов, перевод на карту от ФИО38 на сумму 2024 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:22 часов, перевод на карту от ФИО4 на сумму 15000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 03:47 часов, перевод на карту от ФИО4 на сумму 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:27 часов, перевод на карту от ФИО39 на сумму 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06:57 часов, перевод на карту от ФИО40 на сумму 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17:09 часов, перевод на карту от ФИО41 на сумму 400 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:55 часов, перевод на карту от ФИО42 А.дровны на сумму 120 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:04 часов, перевод на карту от ФИО38 на сумму 1 200 рублей, всего 31 794 рубля от сторонних лиц за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При открытии файла «Копия Копия ANSWER_REQUEST_20241025_111701_433_1-----.xlsx» указаны операции по движению денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № банковской карты № ПАО Сбербанк на имя ФИО4 (осмотрены операции по зачислению денежных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время МСК):

ДД.ММ.ГГГГ в 14:13 часов, перевод на карту от ФИО43 на сумму 1000 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ в 15:06 часов, перевод на карту от ФИО44 на сумму 1000 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ в 11:06 часов, перевод на карту от ФИО45 на сумму 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 09:13 часов, перевод на карту от ФИО18 на сумму 7000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 10:29 часов, перевод на карту от ФИО46 на сумму 5500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 13:41 часов, перевод на карту от ФИО47 на сумму 7500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 16:48 часов, перевод на карту от ФИО48 на сумму 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 12:47 часов, перевод на карту от ФИО49 А.ча на сумму 300 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 14:14 часов, перевод на карту от ФИО13 на сумму 3000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 14:40 часов, перевод на карту от ФИО25 на сумму 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 часов, перевод на карту от ФИО13 на сумму 3600 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 15:33 часов, перевод на карту от ФИО25 на сумму 1900 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 16:17 часов, перевод на карту от ФИО12 на сумму 4000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 08:13 часов, перевод на карту от ФИО50 на сумму 2500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 09:15 часов, перевод на карту от ФИО22 на сумму 2000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 16:53 часов, перевод на карту от ФИО14 на сумму 1500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 13:40 часов, перевод на карту от ФИО51 на сумму 120 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 13:05 часов, перевод на карту от ФИО22 на сумму 4000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 10:17 часов, перевод на карту от ФИО22 на сумму 11000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 09:28 часов, перевод на карту от ФИО52 на сумму 1000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 10:02 часов, перевод на карту от ФИО27 на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:13 часов, перевод на карту от ФИО25 на сумму 900 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 13:42 часов, перевод на карту от ФИО53 на сумму 4000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 08:57 часов, перевод на карту от ФИО17 на сумму 500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 09:27 часов, перевод на карту от ФИО54 на сумму 500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 12:45 часов, перевод на карту от ФИО55 на сумму 500 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 07:09 часов, перевод на карту от ФИО22 на сумму 700 рублей.

При открытии файла «Копия Копия ANSWER_REQUEST_20241102_ 073441_228_1.xlsx» указаны операции по движению денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № банковской карты № ПАО Сбербанк на имя ФИО4, карта открыта ДД.ММ.ГГГГ (осмотрены операции по зачислению денежных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время МСК):

ДД.ММ.ГГГГ в 07:28 часов, перевод на карту от ФИО56 на сумму 300 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 09:45 часов, перевод на карту от ФИО54 на сумму 800 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 10:54 часов, перевод на карту от ФИО17 на сумму 2600 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 08:52 часов, перевод на карту от ФИО16 на сумму 15000 рублей,

ДД.ММ.ГГГГ в 14:07 часов, пополнение счета в подразделении Сбербанка на сумму 349 756 рублей 00 коп.

Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ПАО Сбербанк ФИО4, т.е. за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления в ТО КГКУ «УСЗН» г. Зеленогорск, поступило денежных средств от сторонних лиц 87 220 рублей 00 коп., из них не менее 37 200 рублей 00 коп. денежные средства от деятельности по ремонту и обслуживанию автомобилей (ФИО11 4000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13 3000 рублей ДД.ММ.ГГГГ и 3600 рублей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО17 2600 рублей ДД.ММ.ГГГГ и 500 рублей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14 1500 рублей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО16 15000 рублей ДД.ММ.ГГГГ; ФИО18 7000 рублей ДД.ММ.ГГГГ), наличными денежными средствами в размере 20 000 рублей ФИО15 рассчитался ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, итого доход на общую сумму не менее 57 200 рублей.

Ответ Сбербанка, согласно которому указаны операции по движению денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № ПАО Сбербанк на имя ФИО4, из которого следует, что счет открыт ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>А г. Зеленогорск Красноярского края (т. 2 л.д. 2-7);

- вещественным доказательством: информацией о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № ПАО Сбербанк на CD-R диске на имя ФИО6; информацией о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № банковской карты № ПАО Сбербанк на имя ФИО4, информацией о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № банковской карты № ПАО Сбербанк на имя ФИО4 на CD-R диске, ответом Сбербанка (т. 1 л.д. 8);

- протоколом обыска по месту проживания ФИО4 по адресу: пер. Снежный, 13 г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в гараже обнаружены и изъяты следующие предметы: балансировочный станок марки «System4you Smart»; шиномонтажный станок «ATIS TCA26»; компрессор воздушный «SHTELWHEEL SW-0.25/10»; аппарат для контактной точечной сварки «ATIS S54L»; гайковерт пневматический ударный «SHTELWHEEL BQ-35D01R»; домкрат гидравлический подкатной «SHTELWHEEL TH33007»; набор ударных головок «HANS»; клещи балансировочные «SHTELWHEEL» (т. 2 л.д. 101-108);

- вещественными доказательствами: балансировочным станком марки «System4you Smart»; шиномонтажным станком «ATIS TCA26»; компрессором воздушным «SHTELWHEEL SW-0.25/10»; аппаратом для контактной точечной сварки «ATIS S54L»; гайковертом пневматическим ударным «SHTELWHEEL BQ-35D01R»; домкратом гидравлическим подкатным «SHTELWHEEL TH33007»; набором ударных головок «HANS»; клещами балансировочными «SHTELWHEEL» (т. 2 л.д. 110);

- протоколом наложения ареста на указанные вещественные доказательства (т. 2 л.д. 115-116).

Исследованные судом доказательства были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречивы, взаимно дополняют друг друга, а в совокупности подтверждают вину ФИО4 в инкриминируемом ему деянии. 

Исследованные судом доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, их показания подробны, согласуются между собой, подтверждаются иными имеющимися в деле доказательствами. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей суд находит достоверными, признает их допустимыми доказательствами.

Исследовав и проанализировав приведенные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления при изложенных обстоятельствах полностью установленной и доказанной.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по статье 159.2 части 3 Уголовного кодекса РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со статьями 6 и 60 Уголовного кодекса РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельства, личность подсудимого, состояние его здоровья, имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 женат, детей не имеет, ранее не судим, совершил одно тяжкое преступление, не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога, является самозанятым, имеет постоянное место жительства, по которому участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, без замечаний, привлекался к административной ответственности.

Причиненный ущерб в сумме 349 756 рублей 00 коп. частично возмещен ФИО4 до судебного заседания в сумме всего 100 000 рублей (48 500+51 500).

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимого в судебном заседании, справку филиала ФГБУ ФСНКЦ ФМБА России Клинической больницы № о том, что ФИО4 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО4 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, поэтому суд признает его вменяемым как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

Смягчающим наказание обстоятельством является на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выражается в добровольных и активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество со следствием, предоставлении органам следствия информации, до того им неизвестной, об обстоятельствах совершения преступления и дал правдивые, полные показания, способствующие расследованию, по ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса полное признание вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба и намерение подсудимого возместить ущерб в полном объеме, осуществление ухода за престарелой матерью, а также состояние его здоровья (наличие заболеваний). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО4, суд не находит оснований для применения ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на более мягкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО4, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса РФ при назначении наказания подсудимому не имеется.

В совокупности с данными о личности ФИО4, обстоятельств и мотивов совершения преступления, учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства в их совокупности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая, что ФИО4 совершил тяжкое преступление, исходя из целей назначения наказания: восстановления социальной справедливости, перевоспитания подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, по этим основаниям суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, постановив его считать условным, с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса РФ, так как, по мнению суда, исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто без изоляции его от общества.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом данных о личности подсудимого и его материального положения суд полагает возможным не назначать.

Наказание ФИО4 должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ.

Оснований для применения положений ст. 72.1, ст. 53.1 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает.

Также не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Гражданским истцом КГКУ «Управление социальной защиты населения» по делу подан гражданский иск о взыскании с ФИО4 в счет возмещения причиненного ущерба 301 256 рублей, с учетом ранее возмещенной суммы 48 500 рублей (т. 2 л.д. 55). 

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 уменьшила исковые требования, просила взыскать с ФИО4 в счет возмещения ущерба 249 756 рублей, с учетом выплаченной гражданским ответчиком дополнительно суммы 51 500 рублей. 

Гражданский ответчик ФИО4 в судебном заседании с исковыми требованиями с учетом их уменьшения согласился. 

На основании статьи 1064 Гражданского кодекса РФ гражданский иск КГКУ «Управление социальной защиты населения», с учетом частичного погашения ущерба, позиции гражданского ответчика, подлежит удовлетворению.

Постановлением Зеленогорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО4 на следующее оборудование: балансировочный станок марки «System4you Smart», шиномонтажный станок «ATIS TCA26», компрессор воздушный «SHTELWHEEL SW-0.25/10», аппарат для контактной точечной сварки «ATIS S54L», гайковерт пневматический ударный «SHTELWHEEL BQ-35D01R», домкрат гидравлический подкатной «SHTELWHEEL TH33007», набор ударных головок «HANS», клещи балансировочные «SHTELWHEEL», с установлением запрета распоряжаться данным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества, на срок предварительного расследования и судебного разбирательства по уголовному делу. 

На основании п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд полагает необходимым сохранить арест на указанное имущество до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке статей 81 и 82 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению в отдельном постановлении.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 159.2 частью 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на ФИО4 дополнительных обязанностей: не менять место жительства без специального уведомления филиала по г. Зеленогорску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в этот орган на регистрацию по графику, установленному инспекцией, в установленные инспекцией сроки.

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, в пользу Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» (ИНН №) в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 249 756 (двести сорок девять тысяч семьсот пятьдесят шесть) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Арест, наложенный постановлением Зеленогорского городского Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ на оборудование: шиномонтажный станок «ATIS TCA26», компрессор воздушный «SHTELWHEEL SW-0.25/10», аппарат для контактной точечной сварки «ATIS S54L», гайковерт пневматический ударный «SHTELWHEEL BQ-35D01R», домкрат гидравлический подкатный «SHTELWHEEL TH33007», набор ударных головок «HANS», клещи балансировочные «SHTELWHEEL», на общую сумму 349 756 рублей в виде запрета ФИО4 распоряжаться данным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства: 

сшив (дело) ПКУ 72:00:0057181 на имя ФИО4, диски с информацией о движении денежных средств на банковских счетах, хранящиеся в материалах дела, хранить при материалах дела в течение всего срока хранения уголовного дела; 

балансировочный станок марки «System4you Smart», шиномонтажный станок «ATIS CA26», компрессор воздушный «SHTELWHEEL SW-0.25/10», аппарат для контактной точечной сварки «ATIS S54L», гайковерт пневматический ударный «SHTELWHEEL BQ-35D01R», домкрат гидравлический подкатный «SHTELWHEEL TH33007», набор ударных головок «HANS», клещи балансировочные «SHTELWHEEL», находящиеся на хранении у ФИО4, оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать об его назначении.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья О.Л. Моисеенкова